
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 HOTARARE 
 

cu privire la :  
  -  aprobarea rectificarii bugetului local de venituri si cheltuieli 
 
Având în vedere :  

      -  Proiectul de hotarare nr. 9/24.03.2022 si referatul de aprobare nr.  
         607/23.03.2022 întocmite de d-na primar Ancuța Gabriela 

  - Anexele la adresele A.J.F.P. Olt nr. OT130673/16.02.2022 si nr.   
                          OT130519/07.02.2022 

- Prevederile  art. 19, alin. (1), lit. a), alin. (2) din  Legea  nr. 273/2006   
   privind finanţele publice locale, modificată şi completată 
- Raportul compartimentului de specialitate Financiar – contabil  nr. 
606/23.03.2022 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 
9/30.03.2022 

      În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a), art. 129, alin. (2), lit. b), alin 4), lit. a), art. 
196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA, 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli dupa cum 

urmeaza : 

Suplimentare capitol de venituri 11.02.02 

=    93 mii lei 

TRIM. I – 20 mii lei 

TRIM. II – 21 mii lei 

TRIM. III – 23 mii lei 

TRIM. IV – 29 mii lei 

Suplimentare capitol de cheltuieli 65.04.01 

=   93 mii lei 

TRIM. I – 20 mii lei 

TRIM. II – 21 mii lei 

TRIM. III – 23 mii lei 

TRIM. VI – 29 mii lei 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru          
control legalitate şi compartimentului Financiar - contabil pentru luare la           
cunoştinţă . 
     

       Preşedinte,                                                                                                                          
                      Mihai Nelu 

                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019

                                                     Secretar general, 
                                                                                                                             Nicolaita Viorel                    

                                 

                                                                       

                                                                                ICOANA 
                               Nr. 9 din 30.03.2022 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din 

numărul  total   de 11 consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 
 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
9/30.03.2022 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
 □ simplă  x absolută □ calificată 

30/03/2022  

2 Comunicarea către primar 06/04/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului 06/04/2022  
4 Aducerea la cunoștința publică 06/04/2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

06/04/2022  

 
 

 

 


